non spontaneum inueniretur homo habere peccatum: nec Deus peccanti homini iuste inferat iram, i. pœnam, s. si homo ex prædestinatione cecidisset in culpā, Aug. super istud. Ioan. 6. Nemo potest venire ad me; nisi pater meus traxerit illum. Multi interrogant, cur trahit illum & non illum? Respondet Aug. Noli diiudicare, si non vis errare. Causa occulta esse potest, iniusta esse non potest: Ad propōitū profequendo Euangelij materiam dicit Chryf. Posset aliquis æstimare, quod Christus priuatus esset virtute. Ideo subdit: *Omnia mihi tradita sunt à patre meo.* In hoc ostendit, quod sit æqualis potētiae cum patre ex eo quod dicit omnia. Sed relinquitur autoritas principij in patre, per hoc quod dicit *tradita sunt mihi à patre.* Nec tamen ex hoc intelligere debes, quod Deus desinit aliquid habere quod tradit. Ostendit se nunc æqualem in scientia, cum subdit: *Nemo nouit filium nisi pater.* Nemo, i. nullus alterius essentiae nouit, scilicet in omnipotētia, s. essentialiter, plene, perfecte, & comprehensiuē. Et hoc dico propter homines, qui cognoscunt per fidem & beatos in patria. Similiter & angeli per manifestam visionem, non tamen visionē cōprehensiuam. Aug. Beati habent plenam cognitionem apprehensionis, sed non cōprehensionis, quia dicit S. Thom. 1. q. 12. ar. 8. Nullus intellectus creatus totaliter Deū cōprehendere potest, quia Deus infinitus est. Dama. Aeternitas sibi soli cognita est in tali cognitione essentiali. Et quod dicitur hic, *nisi filius,* in hoc spiritu s. non excluditur, quia non est alterius essentiae. Subdit, Neque nouit patrem. Vnde Chryf. Cum dicit, *neque nouit quæ patrem,* non hoc dicit, quod cum omnes ignorēt, sed cōmuni cognitione, quia filius eū nouit, nullus alius eum scit. Sic ergo neque nouit, &c. Vel cui voluerit filius reuelare, & sic filius est causa reuelationis. Vnde Aug. 7. de ciui. Dei: Reuelatur pater per verbū situm, sicut verbū trāsitoriū quod proferimus seipsum ita ostendit, quāto magis verbū Dei, per quod facta sunt omnia, ostendit patrem sicut est pater: quia filius est mentis nostræ lumen. Luc. 2. Lumen ad reuelationem Gērium. Ioan. 8. Ego sum lux mundi. Nota hoc Euangelij legitur de S. Matthia, quia Deus ei redēptionis & fidei secreta reuelauit, quæ Iudæ abscondit, Pal. Episcopatu eius accipiet alter. Act. 1. patet ad litterā, excaecatus enim erat Iudas puluere malitiæ: quia sacramenta redēptionis dominicæ cognoscere non potuit, &c. Dixi, secundum subiūgitur accessio nostri affectus, eū subdit: *Venit ad me omnis qui laboratis,* &c. Postquā Christus docuit nos quid de ipso credere debeamus, vt per hoc nostrū illuminaret

intellectum, consequenter nos docet quid eius exēplo facere debeamus, vt per hoc illuminaret intellectum nostrum, & inflammaret nostrū affectum. Et dicit *venite*, s. credendo & obediendo: non pedibus, sed moribus: non carne, sed fide. Omnes qui laboratis, s. siue secundum naturam qua nascimur, s. ad laborandum. . . ob s. siue secundū culpam, qua transgredimur: in qua transgressione est labor magnus. Sap. 5. Lassati sumus in via iniquitatis, luxuriosus in voluptatibus, auarus in cupiditatibus, &c. Iste labor est maximē afflictiuus, vt dicitur Ecclē. 10. Labor stultorū affligit eos, & onerati estis, i. grauati onere legis. Act. 15. Fuit onus quod nec nos nec patres nostri portare potuimus. Itē onerati onere pharisaica traditionis. Matt. 23. Imponunt onera grauiā & importabilia. Item onera diabolica seruitutis. Psal. Iniquitates meae supergressae sunt caput meū, i. conscientiam meā: & sicut onus graue grauata caput super me. *Et ego reficiā vos*, s. cibo eucharistie doctrinae & spiritualis gratie. Chryf. Per ea quae dicta sunt, in desiderium sui discipulos incitauerat, ostendens ineffabile suam virtutem & gratiā. Dicit enim: *Venite ad me omnes*. Ber. O felix terminus, ad me venite, ad stulto labore vestro, &c. ad me medicum salutis, portū quietis, ostium veritatis: vt in die nouissimo ad me venire possitis ad gloriam æternitatis: venite ad me nunc per fidem & bona opera, vt cum venero ad iudicium ad vos, possim dicere illud Matth. 15. Venite ad me benedicti, percipite regnum, &c. Chryf. Non dicit, venite illi vel illi: sed omnes qui in tristitiis & peccatis estis, &c. Vnde si accedimus, hic in gratia, ibi eripiet nos ab omni pœna & onere.

¶ Nota triplex onus nunc portamus: Primum est fragilitas corporis. Sap. 9. Corpus quod corrūpitur, aggrauat animam. Hoc ibi non erit. 1. Cor. 15. Surget immortale & incorruptibile. Secundum onus est pronitas ad malum. Gen. 8. Sensus & cogitatio hominis ab adolescentia prona sunt in malum. Ecclē. 17. Quid nequius quā quod caro excogitare poterit? Gala. 6. Caro concupiscit aduersus spiritum. Hoc etiam non erit. Isaie 52. Sedebit populus in pulchritudine pacis, & in requie opulenta. Aug. Vbi velit spiritus, ibi protinus erit & corpus. Tertium onus est pœnalitas, s. esuries, sitis. Ab hoc onere ecce liberabimur. Apoc. 21. Absterget Deus omnem lacrymam ab oculis eorum. Sic, ergo reficiam vos. Et subdit: *Tollite iugum meum super vos*, non iugum diaboli, i. peccatū illud graue est. Ecclē. 20. Iugum graue aratū est super filios Adam, 1. Cor. 7. Nolite iugū ducere cum infidelibus: quia coniungit

corpus

corpus & animam ad pœnam. Ideo dicit meū. ¶ Nota, triplex est iugum Christi. Primū est Euangelicę eruditionis. Raban. quia Iudæos & Gentiles in vnitare fidei coniungit. Eccl. vlt. Collum vestrum subiicite iugo eius. Secundū est diuinę dilectionis, eō quod homines duos iungit: sic iugum dicitur à iungendo. Col. 3. Super omnia habere charitatē, quod est vinculum perfectionis. Osee 7. Occisi sunt absque iugo. Tertium est carnis mortificationis, & imitationis passionis. Thre. 3. Bonum est portare iugum domini ab adolescentia, i. pœnitentiam: & hoc denotat, cum dicit *meum*, quia prius portauit. Ber. non sufficit crux Christi sine tua. *Super vos*, i. præsiciens vobis per dominum, vt impleatis quod ad iugum euangelij: *vel super vos*, i. in vestro superiori: & hoc quantum ad iugum dilectionis. Tertio super vos, id est, in vestro exteriori, q̄ est caro, quantum ad iugum mortificationis. Vnde Gala. vlt. Stigmata Iesu in corpore meo porto. Subdit, *et discite à me*: s. docete & faciente, non mortuos suscitare, non dæmones effugare, non super mare siccis pedibus ambulare, non signa operari, nam signa non semper sunt necessaria, nec omnibus cōmoda sunt, nec omnibus concessa: *quia mitis & humilis corde sum*. Reuera mitis ad verba 1. Pet. 2. cum malediceretur, non maledicebat. Ioan. 8. mitē dixit, dæmoniū non habeo. Secundō mitis ad verba 1. Pet. 2. Cum pateretur, non cōminabatur. Sed ait Ioan. 18. Si malē locutus sum, perhibe testimonium de malo: si bene, cur me cædis? Tertio, mitis ad tormenta. Isaie 53. Sicut ouis ad occisionem ductus est, & non aperuit os suum, nisi ad orationem. Luc. 23. Pater dimitte illis subdit: *et humilis corde*. Bern. Collactancę sunt humilitas & māfuetudo. Et sicut præsumptio ab elatione, sic vera māfuetudo ex vera humilitate procedit. ¶ Et nota hic circa literam, septē in Christo possumus considerare humilitates. Primō, humiliavit se in incarnatione. Philip. 2. Exinaniuit semetipsum formam serui accipiens. In hoc docuit nos de nobilitate generis non superbire, cum ipse filius Dei habitū serui assumpserit. Aug. O homō, pudet te fortasse imitari humilē Deum. Secūdo humiliavit se in nauitate, in qua docet nos in diuitiis non superbire. Nam ille, cuius est cælū & terra, paupertatē elegit. Tertio, in circuncisione, qua nō indignit, attamē circūcidi voluit: vt nos in vera pœnitētia nos ipsos humiliaremus. Quarto in baptizate, vbi Ioannē multō minorē non contempserit, & ab eo baptizari voluit: sic etiā parentibus subditus erat. Lucæ 2. In hoc nos docuit inferiores non contemnere. Quintō, in a sinu sessione, i.

quo docuit de bonis corporalibus non superbire, & corpora humiliter subdere & tenere. Sextò, in pedum lotionem, in quo docuit humiliter seruire. Matt. 10. Filius hominis non venit ministrari, sed ministrare. Septimò, in crucis passione, in qua docet contumelias humiliter pati. Eccle. 2. In dolore sustine, in humilitate habe patientiã. Sic ergo dicit: *Dolere à me.* Et subdit præmium imitationis suæ, cum subdit: *Et inuenietis requiem animabus vestris.* s. in presenti & in futuro, in presenti. Eccl. vlt. Laboraui modicũ, & inueni mihi multã requiem, s. conscientia, & pacem in futuro. Isa. 32. Sedebit populus meus in pulchritudine pacis, in tabernaculis fiducia, & in requie opulenta. Aug. Fecisti nos domine ad te, inquietum est cor nostrum, donec requiescat in te. ¶ Vbi nota, quod sunt aliqui qui habent requiẽ in corporibus, vt dicitur Luc. 16. de diuite epulone. Et ille præcipue diues, Luc. 22. qui dixit: *Anima mea habes multa bona reposita in annos plurimos, requiesce, comedere, bibe, &c.* Alij sunt qui inueniunt requiem in animabus, s. qui securã habent conscientia. Aug. in lib. de catechizandis rud. In cuiusmodi gaudens de bona conscientia inter molestias, quã de mala inter delicias. Sen. Non nascitur vera lætitia, nisi ex pura conscientia. Tertij sunt qui nec inueniunt requiẽ nec in animabus nec in corporibus, vt dñati, Iere. 17. Seruieris diis alienis, qui non dabunt vobis requiẽ die ac nocte. Quarti inueniunt requiẽ in animabus & corporibus, vt beati post vniuersalẽ resurrectionẽ. Tunc in eis implebitur perfectẽ autoritas supra allegata, Isa. 32. Sedebit populus meus, s. quò ad requiẽ animarum in tabernaculis fiducia, quò ad requiẽ corporis, & in requie opulenta, quò ad vtrũque. Ibi erit requies à labore, dolore & timore. A labore, Apo. 14. Amodo requiescit spiritus à laboribus suis & à dolore, Isa. 51. Gaudiũ & lætitiã tenebunt: fugiet ab eis dolor & gemitus. Et à timore, Job 11. Requiesces, & nõ erit qui te exterreat. Est alia causa quæ affectũ nostrũ accẽdere debet ad Christi imitationẽ, quã subiungit cõcludendo euangeliũ di. *Iugum meũ suauẽ est, & onus meũ leue.* q. d. si non velletis me sequi propter præmiũ, hoc est propter æternam requiẽ: deberetis tamen me sequi propter cessationem acerbitatis exiliũ laborũ. Verũ quidẽ requies magna est, sed labor acerbus & importabilis, ne homo aliquatenus haberet excusationẽ, dicit saluator iugum meum esse iugum euangeliij respectu legis: quia lex euangeliij est charitatis, lex verò vetus seruitus. Rom. 8. Non accepistis spiritũ seruitutis in timore: sed accepistis spiritũ adoptionis filiorum Dei, hoc

est

est spiritũ charitatis quã filius ad patrẽ habere debet: Sic dicit, *onus meum leue.* Aug. Charitas omnia læua & immania, i. magna facit leuia. 1. Co. 13. Charitas omnia suffert. Hiero. Amanti nihil est difficile. Ipse ergo saluator vltra vires humanas nulli aliquid præcepit, vltra hoc gratiã suã beniuolẽ tribuit, vt quæ grauiã vidẽtur, leuissima fiãt. Imitemur Christũ, sicut hortatur in presenti, cũ aliquibus laboribus & virtuosus operibus requiramus, cũ gratiam eius obtinebimus in futuro. quam S. Matthias adeptus est.

De Annuntiatione B. Mariæ Virginis.

## ENARRATIO.

**I**ngressus Angelus dixit ad eam: *Aue gratia plena. Dominus tecũ.* Luc. 1. ¶ Boni rumores lætificant homines, & habentur in memoria. Moraliter. O quã boni rumores sunt hodie nũtiant: sic quòd locũ potest habere illud 4. Reg. 7. Hęc dies boni nũtij, si tacuerimus, sceleris rei erimus. ¶ Reuera boni nũtij dies: quia directẽ hęc nũtiantio est cõtra annũtiationẽ serpentis: quæ nobis omnia mortẽ intulit, mala fuit multiplici ratione. Primò, quia fuit nũtiantio dubietatis respectu mulieris, cùm dixit serpens Ge. 3. Cur præcepit vobis Deus, vt nõ comedetis de omni ligno paradisi? Respondit: Ne fortẽ moriamur. Ecce illud quòd Deus posuerat in certo, mulier posuit in dubio. Illa dubietas durauit vsque ad Christũ: quia homo dubius fuit quomodo salutẽ consequi deberet. Econtra hæc annũtiantio est securitatis. Hodie enim angelus dixit: *Nobis timeo Mariã, inuenisti enim gratiam apud dominum.* Secundò, fuit nũtiantio falsitatis, quia dixit serpens Genes. 3. Nequaquam moriemini. Econtra hæc nũtiantio est veritatis: quia illã angelus Gabriel nũtiant, qui est veritas: de quo Io. 14. Ego sum via, veritas & vita. Tertio, fuit mala ratione mortalitatis, quæ prouenit ex illa. Ro. 5. Per vnum hominẽ peccatum in mundum intrauit, & per peccatũ mors: & sic in omnes homines mors pertrãsit. Ecõtra ex hac annũtiantio homini vita venit, Io. 19. Ego veni vt vitã habeãt. Hodie dominus lignũ vitæ, i. filiũ plantauit in medio paradisi, i. in vtero Virginis benedictæ, vt in figura habetur Gen. 2. sicut dicitur 1. Cor. 15. Si cut in Adã omnes moriũtur, ita & in Christo omnes viuificabũtur. Quintò, fuit mala hæc annũtiantio ratione acerbitatis, fuit enim acerba vtrique parenti. Primò Adæ, cui dictum est Gen. 3. Maledicta terra in opere tuo. spinas & tribulos germinabit tibi. In sudore vultus tui vesceris pane tuo. Secundo. *Eue ibidẽm: In dolore paries filios tuos.* Ecce maledictio.

Scd

Sed hodie annuntiata est benedictio: *Benedicta tu in mulieribus.* Luc. 1. Ecce nuntiata benedictionis & alacritatis. Aug. Hodie maledictio Euz mutatur in benedictionem Maria. Bern. Hodie reuelatum consiliū per quod mors tolleretur, vita redderetur & homo de seruitute diaboli liberaretur, & in pristinam dignitatem reduceretur. Hodie impletur illud, Zach. 2. *Lætare filia Sion, ecce venio & habitabo in medio tui.* Idcirco canit hodie Ecclesia, *Hæc est dies, &c. exultemus, dicentes Gloria tibi domine.* Et meritò, quia vt dicit Augu. Factus est particeps nostræ humanitatis, vt essemus participes suæ diuinitatis. Ideo Alexander super Can. Amor erat in orbe regnaturus, ideo missus cœlestis paranympus, quasi columba Noë factus, portans ramum oliuæ, i. pacis & salutis. De quo thema: *Missus est, &c.* ¶ In summa Euangelij quatuor per ordinem tanguntur. Primò, noua legatio diuinæ Maiestatis, ibi: *Missus est.* Secundò, prompta executio angelicæ dignitatis: *Ingressus Angelus.* Tertio, murua colloctio inquirendæ veritatis ibi: *Quomodo fiet istud?* Quartò, deuota humiliatio virginæ voluntatis, ibi: *Ecce ancilla domini.* De primo dicit: *Missus est Aug. lus.* Etiam apponit, *In illo tempore.* Quo ad tempus quinq; sunt consideranda, videlicet quo anno, quo mensè, qua hebdomada, qua die qua hora angelus missus est. Quò ad primum, hoc est quo anno, dicunt breuiter sancti doctores, quòd fluxit à principio mundi annis quinq; millibus 199. in isto igitur vltimo anno facta est hæc legatio. Sed quò ad secundū quòd, scilicet ad mensem, dicunt, quòd in mense Martio, & allegant illius plures rationes. Sed quò ad tertiū, scilicet hebdomadam, colligitur ex dictis B. Augu. in 4. de Trinitate, quòd vltima hebdomada prænominari mensis. Cuius ratio est secundum eundē, ad designandū, quòd in vltimo tēpore Christus incarnari voluit, scilicet in tēpore gratiæ. De quo Abac. 2. apparebit in fine, si moram fecerit, expecta eum, quia veniens veniet. Quò ad quartū dicunt quòd feria sexta, quia illo die factus est homo. Et sic meritò hac die concipi & nasci debuit, qua die regenerandus erat homo per eius passionem. Sed quò ad quintum, hoc est, quo ad horam diei, dicunt cōmuniter doctores, quòd ora cōpletorij fuit ista nuntiatio incœpta, sed hora matutinali fuit incarnatio celebrata. Et hoc representat Ecclesia in campana, quam manè & vesperè pulsare ordinauit ad huius rei memoriam. Ad propositum tamen dicit Apost. Gal. 4. Cū veni plenitudo temporis. ¶ Sed di. circa prædicta, Quare tandiu incarnari distulit? Responder S. Tho. p. 3. q. ar. 6. quòd hoc fecit multis ratio

nibus

nibus. Primò, propter diuinæ iustitiæ manifestationē. Nam Dei iustitia vt dicit Augu. Nullum malum sinit impunitum. Vt igitur Deus peccatū Adæ puniret, tantos clamores sustinuit, & luctus & suspiria fieri permisit, vt Adam cum sequacibus suis tanto tēpore expectaret in limbo, & exul existeret à paradiso, vt manifestaret per diuinā iustitiā nullū peccatum dimitti inultum. Secundò, propter peccati cognitionem. Vnde medicina non datur infirmis, nisi se cognoscant: modò ipsi primò nō agnouerunt infirmitatē suam. Debebant enim prius cognoscere, quòd non à se, sed mediante liberatore redimi debebant, & quòd illius necessariò indigerent. Tertio, propter desiderij augmentationē. Nam dicit Ber. Dilatio rei amatæ est augmētatio desiderij. Et quantò diutius desideratū denegatur, tantò magis desiderium augmentatur. Prouer. 13. Spes quæ differtur, affligit animam. Idcirco post clamores, & magna desideria sanctorū patrum venire voluit. Exod. 3. Vidi afflictionem populi mei, & clamorē eius audiui: descendam & liberabo eū. Quartò, propter beneficij incarnationis maiorem commendationē, quia quòd amplius & diutius differtur, cū datur, pretiosius reputatur. Et sic dicit Inno. in sermone de aduentu domini: Si filius Dei subito post lapsum hominis venisset, & eum reduxisset. ille videns se facile sanatum, incidisset in ingratitude vitium, & non magno medico indixisset se credidisset. Sic ergo ex diuturna expectatione, difficultatē saluationis cognouit. Ergo, &c. Quintò, propter scripturæ impletionem. Osee 13. Diebus multis expectabis me. Ideo di. Abac. 2. Apparebit in fine, i. in tēpore gratiæ. De quo Psal. Tempus miserendi eius venit. Et hoc fuit tempus illud quò ad annum, mensem & hebdomadam, diem & horam. De quo supra audistis. Tūc ergo, *Missus est angelus.* ¶ Cur Angelus, & non homo? Responder Simon de casta, quia quilibet homo fuit peccator: sed opus incarnationis debebat hominē soluere à peccatis: ideo magis congruum fuit mittere angelum quàm hominē. Secundo, quia missio ista fuit propter reuocationem ad regnum cœlorū: idcirco mitti cœlestis ciuis debebat. ¶ Tertio, quia per incarnationem domini etiā angelica ruina reparanda erat, & de cætero pax esse inter Angelos & homines. In huius ergo figurā tempore natiuitatis gaudentes angeli cantabāt, Gloria in excelsis Deo, & in terrā pax hominibus. ¶ Sed quare tantum vnus Angelus mittebatur? Respondeo, propter celandum diabolo opus incarnationis & redemptionis. Dicit tamen Albe. quòd sibi soli commissum erat,

erat, quòd nuntiare verbum deberet: tamen cum eo erat magnus angelorù exercitus, qui non sciuerant in speciali. A simili: sicut vnus angelus nuntiauit gaudiù natiuitatis domini pastoribus: venit tamen magna multitudo cù eo cœlestis curiæ. Figuratur, Gen. 24. Abrahâ misit vnũ, s. Eleazar, ad conducendũ sponfam filio: ille tamen multos habuit comites. Modò nõ est minoris dignitatis incarnatio, quã natiuitas. Solus tamen Gabriel apparuit, & colloquiũ eũ virgine habuit: idcirco textus specialiter eũ nominat. ¶ Sed di. quare Gabriel, & non alius? Respõdet Ber. super *missus est*: Gabriel fortitudo interpretatur. Nã per opus incarnationis virtus altissimi manifestatur. Ergo meritò per fortitudinem annuntiat, nam per hoc opus fortissima vicit. Primò, diabolus. Io. 12. Nunc princeps mundi eiicietur foras. Secundò, mundũ. Io. 16. Cõdite, ego vici mundũ. Tertio, omnem intellectũ creatiũ: puto quòd omnes angeli nõ possent capere suis intelligentiis vehementiam incarnationis, quam nobis in hoc opere exhibuit, quòd opus angelus certò ignorauit. Vnde interrogatus à virgine: Quomodo fiet istud? Respondit: Spiritus sanctus superueniet in te, q. d. Tu experieris, Aug. Fide capitur. ratione cõprehendi nõ potest, s. quomodo deitas humanitati iungitur, & Deus & homo de virgine nascitur. Aug. Est stupendũ miraculũ excedens omnẽ intellectũ, qui in cherubin est terribilis, in omnibus angelis est incõprehensibilis, conceptus est in alio virgine. Vnde virginẽ concipere & parere superat omnẽ legem naturæ. Adhuc tamen fortius est, quòd Deus & homo ab homine nasci voluit. Ideo Ansel. de cõceptu virginali: Quis vltimum primo cõiunget, nisi Dei fortitudo, & ita cõglutinauit quòd nec morte soluitur. Meritò ergo Gabriel, id est fortitudo Dei mittitur. Sequitur, à Deo, s. sine medio. Ecce prærogatiuum, quia nõ est seruatus cõmunis modus, cò quòd nõ per superiorẽ reuelationẽ, sed à Deo missus est. Dion. c. 7. cœlestis Hierar. Alij cognouerũt, sed nõ bene & plenẽ, maximẽ laucis còs modus qualiter totus in patre totus in virgine. ¶ *In ciuitatem Galilee.* Sed di. Cur non in Iudæam? Resp. quia in Galilea cohabitabant Gentiles cù Iudæis, in signũ quòd vtrunq; populum vellet redimere. Io. 11. Hic Iesus moriturus erat pro gente, & non tantum pro gente, scilicet, Iudaica: sed vt filios Dei dispersos in variis gentibus in vnum congregaret. Ephe. 2. Ipse est qui facit vtraque vnum. *Cui nomen Nazareth,* quòd interpretatur flos: ad significandum, quòd ipse esset ille flos de quo Cant. 5. Ego flos campi. Dicit flos campi, & non horti;

horti: quia flos horti clausus est: sed flos cãpi omnibus apertus est. Et sic Christus. Mat. 11. Venite ad me omnes. Item flos gignitur ex purissimis terræ humoribus & calore solis: & sic Christus incarnatus virtute Spiritus sancti, ex purissimo sanguine virginis Marię. Item in partibus trãsmarinis habetur quidam flos, qui habet stipitem asperum, & 5. rubea folia, & significat Christũ, qui habuit asperitatem crucis. & 5. rubea vulnera. Item cum flos cõteritur, longè spargit odore: & sic Christus in mortariolo crucis cõtritus. Ille ergo flos floruit in cõceptione in Nazareth, apparuit in natiuitate in Betheleẽ, emarcuit in Hierusalẽ, floruit inter duo lilia, scilicet, angelo nunciãte, virgine cõsentiente. Apparuit inter duo animalia, Isa. 1. Cognouit bos possessore suum, & asinus præsepe domini sui. Emarcuit inter duos latrones in cruce, re floruit in resurrectione. Sequitur: *Ad Mariam virginem.* Et merito, vt prophetia impleretur. Isa. 7. Ecce virgo concipiet & pariet filiũ, & fere. 31. Nouum faciet dominus super terram: & mina circũdabit virum. Vbi dicit Dion. de diuinis no. De omnibus nouis hoc est maximũ nouũ. Ber. Deũ decebat huiusmodi natiuitas. Et sic debebat nasci, tunc de virgine: & sic virgõ debebat parere, tũc Deũ. Sic igitur missus ad virginem. Aug. Veniẽs creator mundi ex mũdis visceribus in mundo nasci voluit, vt immundum mundũ redimeret. Sed di. Ber. super *missus est.* Ad virginem carne, ad virginem mente, ad virginem professione, ad virginem talem de qua 1. Cor. 7. Mẽte & corpore sanctã, nec nouiter nec fortuitu inuentam: sed à seculo electam, ab altissimo præcogitã, & Spiritus sancto preparatam, à patriarchis præsignatam, à prophetis promissam, Damasc. li. 4. c. 8. *Ipsa Dei* genitrix virgo ab æterno Dei cõsilio præuisa, ipsa est quam vidit Moyses in rubo ardente, Gedeon in velle re, Ezechiel in porta clausa in domo domini, Daniel in lapide absciso sine manibus, Aaron in virga & flore, S. Tho. p. 3. q. 28. Meritò agnus Dei sine macula debebat nasci, & sine peccato de virgine pura. Sequitur *desponsatã viro.* Amb. vt Iudæis tolleretur scandalũ, vt pater haberet nutritiũ, & vt virgo virginis suæ testimonium, cui, scilicet, viro nomen erat. *Ioseph, de quo mo. i. de familia David.* ¶ Tres legimus esse viros in sacra scriptura huius uominis. Primus fuit procurator Aegypti, qui comendatur ab innocentia. Secundus Ioseph, ab Arimathia, qui comendatur à pietate & misericordia, & à deuotione eximia. Depulit Christum de cruce, & in monumentum suum collocauit. Tertius fuit vnus ex 72. discipulis, ille comendatur

tur à iustitia, vt habetur Acto. i. Omnes hi hunc Ioseph figurabant: omnium enim virtutes ipse perfectè habuit. Et significat eum Euangelista, quod sit de domo David: vt per hoc designetur veritas promissionis, Psa. 131. De fructu ventris tui ponā super sedem tuam. ¶ Et nomen virginis Maria. Ipsi. Antiquis paribus nomina imponebantur secreta futurorū cōtinētia. Afortiori ergo virgini dei genitrici, quæ omnibus fuit sanctior, & in statu sublimior. Vnde Chry. Nihil erit in gloria re spectu B. virginis omnū præcedētium memoria. Dicitur ergo Maria, quod Hebraicè interpretatur stella maris, quæ navigantibus viam indicat. Et sic ipsa misit radium, per quē totum mundum illuminauit. Gre. Huic mundo lumen ætenuum effudit. Ber. Sicut nec radius minuit sideris claritatē, sic nec filius virginis integritatem. Secundò, Maria Grecè & Latine dicitur amarum mare. Et sic ipsa in passione. Luc. 2. Tuā ipsius animā gladius doloris pertransibit. Tertio, Syriacè dicitur domina, & sic ipsa domina angelorum, protegens nos ab infestatione inimicorum. Ber. Non enim hostes visibiles timent aciem ordinatam, sicut dæmones dei matrem. Ambr. Totum collegium potestatis malignæ terretur ad inuocationem nominis Mariæ. Bernard. Sicut cera fugit à facie ignis: sic dæmones ad inuocationem nominis Mariæ virginis. Et sic dicit: *Nomen virginis Mariæ.* Non à casu hoc nomen, sed specialiter in instu & angelica reuelatione virgini impositum est. Et conuenienter hoc venerabile nomen obtinet ex etymologia. Ipsum enim habet s. literas, per quas ipseus s. priuilegia designantur. Et qualibet harum priuilegium vnum ex his s. designat, quæ ipsa specialiter à deo meruit obtinere, propter quæ hoc nomen sibi congruè conuenit. ¶ Prima littera huius sanctissimi nominis est m. per quam designatur primū priuilegiū, quod ipsa est mater omnium sanctorū, quia omnibus sanctitatem generauit, Dani. 9. Veniet sanctus factorum: vt vngatur, Idcirco Bern. Laudamus tuam virginitatem, & miramur humilitatē, quia omnibus genuisti sanctitatem. Eccl. 24. Ego mater pulchræ dilectionis; & timoris & agnitiois; & sanctæ spei. Modò omnia illa ad sanctitatem pertinent. Et sic ei specialiter dicere possumus illud Iudith 8. Ora pro nobis, quoniam tu mulier sancta es, imò & omnium sanctorum mater. ¶ Secunda littera est a. per quam significatur secundum priuilegium, scilicet quod est aduocata omnium peccatorū. Sic Ecclesia nominat eam. Eya ergo aduocata nostra, &c. Nota, dicit Irido. Volens aduocare pro alio, debet habere primò iudicis

amicitiam: & sic ipsa, quia mater. Ber. Tu mater exilis, tu mater iudicis. Ipsa in matre Salomonis figuratur, cui Salomon. 3. Reg. 2. Pere à me quod vis, nō est fas vt auertā faciem meā à te. Ber. in ser. de natiuitate: cum corā tremēdo iudice assistimus, qui vibrat gladium iræ suæ super nos: & quis auertat iram suam, nisi Maria, per quā suscipimus in terris misericordiā? Quare exemplum in discipulo sermo. vlt. de iuvene de paupertate. Nō mirum si apud Deum potēs est. Dicit enim Ansel. Mira res, omnis creatura à Deo creata est, Deus omnia creauit: sed Maria eum generauit. Et sic meritò habet amicitiā. Secundò debet habere pietatis clementiam: & sic Maria. Vnde Bern. in ser. qui incipit. Magnum signum apparuit in cœlo. Quid ad Mariam trepidat accedere humana fragilitas: nihil austerū, nihil terribile in ea; sed tota suauis & mitis. Ideo dicit Augu. Scio me perire non posse præ pietate Mariæ. Sic ergo possumus dicere ei illud, 3. Reg. 2. quod dixit Adonias ad matrem regis Salomonis. Pro nobis loquere regi quia in te est pietas & misericordiæ clemētia, neq; tibi quicquid denegare poterit. Tertio debet proponere vel indigentiā. Et sic Maria. Vnde Bern. Apud filium suum inducit illud euangelicum: Memento fili verbi tui in quo peccatoribus spem veniæ tribuisti: non est opus valentibus medicus, sed malè habentibus. Non veni vocare iustos, sed peccatores. Ipsa est mulier, de qua 2. Reg. 14. quæ aduocauit pro Absalone apud Dauid, & allegans generalem infirmitatem dicit: Omnes morimus, & quasi aquæ dilabimur in terram. Cassiod. Tu parona humani generis, tu afflictiis consolatio, tu infirmis medicina singularis: quis tuo non indiget iuamine, cū peccare cōmune sit? Ergo secundò est aduocata omnium peccatorū. ¶ Tertia littera est r, per quam significatur tertium priuilegiū siue tertia gratia Mariæ collata, quod ipsa est regula omnium morū & virtutum. Et primò puritatis, quia dicit Anselm. Ea puritate nitebat, qua maior sub Deo intelligi nequit. Quod autem puritas virtus sit, & nos acceptos Deo reddit, dicitur Prover. 22. Qui diligit munditiā cordis, habebit amicum regē, & Sap. 6. Incorruptio proximum facit Deo. Ps. 17. Secundū puritatē manuum mearū retribuet mihi. Ipsa etiam specialiter est regula humilitatis, imò & magistra. Luc. 1. Ecce ancilla domini. Nō potuit eam amplius extollere angelus, quia Dei matrem futuram eā prædixit, & ipsa dixit se ancillam, personā seruilē & humilē. O mira humilitas! Hæc est virtus illa quam ipse saluator docuit discipulos, dicens Matt. 11. Discite à me, quia

mitis sum & humilis corde. Ipsa etiam est regula charitatis. Vnde Amb. Sicut ferrum in igne missum totum fit igneum: sic ipsa charitate Dei & proximi tota fuit ignea, id est, charitate plena. Et sic excellenter in se omnes virtutes habuit, & verifi cari poterat de ea illud Iudith 11. Non est talis mulier saper terrâ, s. decore virtutû. Ber. Ipsa dignum Dei habitaculum omnibus virtutibus plenum. Non mirum, si fuerit regula morum. Amb. Talis fuit vita Mariæ, vt eius solius vita esset omnium regula & disciplina. ¶ Quarta litera huius nominis est i: per hanc quartum significatur priuilegium, quo ipsa dicit meretur interfectrix omnium vitiorum. Vnde Ber. super missus est. Sicut diabolus per mulierem humanum genus perdidit: sic dominus per mulierem reparauit. Sic dicit Maximus in serm. Sicut Eua nocuit per stultitiam: sic Maria profuit per prudentiam. Eua damnauit per superbiam, Maria saluauit per humilitatem. ipsa fuit de qua canit Ecclesia: Mortem quam femina iaculit, femina fugauit. Ipsa fuit illa de qua Genes. 3. ex parte diaboli dicitur: Inimicitiam ponam inter te & mulierem. Et subdit: Ipsa conteret caput tuum. Quinta litera est v: per illam significatur quintum priuilegium, quo ipsa specialiter dici meruit harmonia, s. spiritus sancti donorum. Aug. tractatus illud Prou. 9. Sapientia edificauit sibi domum, excidit columnas septem, dicit: Domum edificauit, i. cor virginale spiritus sancti donis plenum. Nam alij sancti habuerunt gratiam cum mensura, ipsa fuit omnium gratiarum: sic quod in ea impleri potuit illud Prouer. vi. Multa filia regum congregauerunt diuitias: tu sola supergressa es vniuersas. Bern. Ipsa excessit fidem patriarcharum, prophetarum spem, apostolorum charitatem, constantiam martyrum, castitatem virginum. Aug. in ser. de assumpt. Quid dignius hac virgine, cui nullus sanctorum poterit comparari? Hier. similiter in sermo. de assumpt. Sicut in comparatione Dei nullus bonus, ita in comparatione Mariæ nulla est perfectio virtutibus. Merito igitur Maria dicitur mater omnium sanctorum, aduocata omnium peccatorum, regula morum, interfectrix vitiorum, harmonia spiritus sancti donorum. ¶ Ex supra dictis ergo concluditur noua legatio diuinæ maiestatis. Noua vtique & inaudita. Nam licet multæ legationes fuerint per oracula prophetarum, &c. illa tamen fuit omnibus excellentior. Primò ex parte nuntij, quia fuit nuntius de superioribus veniens de his qui astant ante faciem Dei. Lu. 1. Secundo ex parte mittentis, quia immediate missus à Deo, à consilio totius sanctæ trinitatis. Tertio, ex parte personæ, ad quam

mittitur

mittitur. Hæc fuit virgo Maria omni laude digniss. Quarto, ex parte causæ: Et hæc fuit maxima, quia nostræ salutis redemptio: vt infra clarius patebit. Et hoc quantum ad primū. Dixi secundo subiungitur prompta executio angelicæ dignitatis, de quo subdit: *Ex ingressus ad eam angelus dixit: Ave gratia plena, dominus tecum, benedicta tuum mulieribus.* Ad propositum tamen ante legationis executionem angelus reuerentissimam formauit salutationem in qua virginem gloriosam ex quatuor principaliter commendauit. Primò à vitæ innocentia. Et hoc tangitur cum dicitur: *Ave, id est, sine vā, id est, pudoris, laboris, & doloris.* Gene. 3. Multiplicabo ærumnas tuas & conceptus tuos, in dolore paries filios tuos. Ber. Ipsa sine corruptio ne fecunda, sine graamine grauida, & sine dolore puerpera. Sed vnde hoc? quia dicit Ber. Propriū delictum nō habuit, ab alieno longè innocens fuit. Et sic per consequens nec talis maledictio Eux in ea locū habere potuit. Merito dixit ei: *Ave, i. sine vā.* Reuera ipsa fuit sine vā culpæ, sine vā miserix, sine vā gehennæ. Secundo ipsam comendauit à gratiæ superfluëtia, cum dixit: *Gratia plena.* Vbi nota, q. duplex est gratia. Prima est gratia gratum faciens, quæ dicitur charitas infusa, sine qua nemo est acceptus Deo, & quæ inter omnia dona à Deo creata, est excellentissimum donum, vt dicit Aug. De illa principaliter loquitur angelus. Bern. Ita copiose est ei collata gratia, quæ omnem vitam suam custodiuit ab omni culpa veniali & mortali. Ideo Aug. dicit: Quid dignius hac virgine quæ transcendit merita omnium mortalium, etiam & angelorum? Aliæ sunt gratiæ gratis datæ, quæ licet omnibus hominibus à Deo gratis dantur, non tamen hominē secundū se gratificant omnes simul, nec aliqua earum, sed ad multa alia ordinantur. Tunc huiusmodi gratiæ possunt dici omnes virtutes aliæ à charitate. Maria ergo nō solum habuit donū gratiæ principalis gratum facientis, sed etiam plenitudinem gratiarū gratis datarū. De quo Hier. in ser. de assumpt. sic inquit: Si diligenter attendis, nihil est virtutis quod non resplendeat in virgine Maria. vnde ipsa fuit humillima. Bernar. Si Maria humilis non fuisset, spiritus sanctus super eam non quiescisset, nec eam impregnasset: Isaia vlt. Super quæ quiesceret spiritus meus, nisi super quietum & humilem? Item fuit castissima. Vnde Ber. Tantæ fuit puritatis, quod nec angelica puritas ausa est ei se comparare. Nec astra munda sunt in conspectu eius. Tanta munditia, ô Maria, Deus carnem tuam mundauit, vt etiam suæ diuinæ puritati eam conglutinare non

despexit. Item fuit mitissima. Ber. Nihil austerum, nihil terribile in ea: tota suavis & mitis. Item fuit misericordissima. Inde Ignatius: Maria omnium operum pietatis vniciuque aliquid ministrat, miseris & afflictis est coafflicta. Et hæc misericordia non est in beatitudine diminuta, sed perfecta. Sic igitur meritò à gratiâ supereffluencia cõmendatur. Tertio, cõmendauit eã angelus in salutatione sua à diuina assistentia, cum dixit, *Dominus tecum*. Ber. Licet cū omnibus sanctis sit dominus, tamen singulariter & singulari prerogatiua est cum Maria, vt licet dicitur Ioan. 14. Si quis diligit me, ad eũ veniemus, & mansionem apud eũ faciemus: tamẽ cū illa excellētissimẽ & singularissimẽ. Vnde exponēs supradicta verba Ber. dicit, Dominus tecũ, pater te obũbrans, vt tãtum splendorẽ filij sui posses sustinere: tecũ filius, vt sibi seruet vterũ tuũ, & tibi seruet virginitatis signaculũ: tecũ spiritus sanctus, cuius virtutẽ concipis, sanctificans te vt sola digna esses filiũ Dei portare. Et sic tota trinitas fuit cum Maria, vt corpus mundaret, vitã sanctificaret, & animã fœcũdaret. Aug. Dominus tecum manet, tecũ perseuerat, à te nunquã recedet. Hugo de S. Vict. Dominus tecũ in castitatis voto, tecũ in prudenti cõsilio, tecũ in vtero, tecũ in conscientiã secreto, tecũ in ore, opere & corpore, tecũ vbiq; age securẽ quod vis. Hiero. Iã cū virgine erat, qui ad virginẽ mittebat. Dominus vbique per essentiã, in cœlis per apparentiam, in angelis per præsentiam, in sanctis per gratiam, in assumpta humanitate per vnionem, sed in virgine per totius deitatis præsentiam & corporalem existentiam. Meritò potuit dicere, *Dominus tecum*. Sed di. Quare non potius dixit, dominus in te? Respondetur, q̃ non tantum cum ea fuit per inhabitationem, sed etiam per cooperationem. Hoc ergo significare volens dixit, *Dominus tecum*. Quarto, eam cõmendauit à fœminea refulgentia, ibi: *Benedicta tu in mulieribus*, id est, super omnes mulieres. Reuera non solum super omnes mulieres, sed & super omnes viros post Christum: nec solum super omnes viros, sed & super omnes angelos, & vniuersaliter super omnem creaturam aliam à Christi humanitate, eõ quod à verbo assumpta est. Ideo Ansel. O benedicta & super benedicta, per te benedicitur omnis creatura. Aliquæ mulieres sunt benedictæ quia virgines, sed non sunt fœcundæ. Aliquæ verò sunt fœcundæ, sed nõ virgines. Petrus Rauen. Maria virgo inter mulieres est benedicta, quia decus possedit virginitatis pudorem, & dignitatem pertulit maris. O verẽ benedicta, quæ cœlo fuit maior, terra fortior, orbe latior. Deum enim

enim quem mundus non capit, sola suscepit, & portauit eum qui portat orbem, suum genuit genitorem, nutriuit omnium viuentiũ nutritorem. Hier. Talibus oppignorare decebat virginem muneribus, vt esset gratia plena. Et ideo dicitur *Dominus tecum: benedicta tu in mulieribus*, quæ dedisti cœlis & angelis, terris & hominibus Deũ, fidem Gentibus, & finem vitiis, vitæ ordinẽ, moribus disciplinam; vt omnes homines surgentes in gratiarum actione dicere habent illud Ps. 84. Benedixisti domine terram tuam, auertisti captiuitatem Iacob, s. per singularẽ benedictionem matris. Quintum volumus addere & eam cū Elizabeth cõmedare à dignitatẽ suæ excellentiã: quia hodie mater Dei effecta meritò superextollenda & summẽ cõmendanda. Sed quid dicam de eius excellentiã, & quomodo valeã eã dignẽ cõmendare? Ex quo enim mater Dei est; sicut Deũ nullus sufficit nec dignẽ laudare potest, sic nec matrem. De quo Pet. Damiani: Qualiter eã laudare poterit mundanus homo per transitoriũ verbum, quæ de se verbũ prouelit quod manet in æternũ? Aug. Si omnium nostrũ membra verterentur in linguas, nullus eã dignẽ laudare sufficeret: altior est cœlo, de qua loquimur profundior in inferno, &c. Hęc solã est quæ mater & spõsa vocari meruit, quæ enim virgo tam sancta in quã dignaretur superuenire spiritus san. quæ tam speciosa, quã Deus eligeret sibi spõsam & filio suo in matrẽ? O quæ tã casta, vt esset virgo in partu & post partũ? O quid dicam pauper ingenio, ò quid dicam? quicquid dico minor laus est quã tua dignitas requirit. O quid dicam Dei genitrix, cum nõ sufficit lingua carnis tuas enarrare virtutes? Eccl. 43. Exaltate eã quãtũ poteritis, quia maior est omni laude. Ipsa est de qua Ber. quæ totius mundi obrinuit impetrando salutẽ. Cui specialiter pro toto genere humano dictũ est: *Ne timeas Maria inuenisti enim gratiam apud Deum*. Quis ergo ò beata Mater misericordiæ valeat inuestigare tuã longitudinem, latitudinem & profunditatẽ? Longitudo tua vsque ad diem nouissimũ subuenit vniuersis inuocantibus te, latitudo tua replet orbem terrarum, altitudo supernæ ciuitatis meruit per te recuperationem, profunditas sedentibus in tenebris & in vmbra mortis obrinuit redemptionẽ. Hoc ergo quo ad angelicam salutationẽ. Rẽcurramus ergo ad matrẽ gratiã, ipsam quantũ possumus laudibus & præconiis extollendo, vt eius inuento suffragio, possimus obtinere gratiam omnipotentis Dei in hoc seculo, & in futuro fieri participes æternæ gloriæ. Amen.

F I N I S.

# INDEX RERVM AC

Sententiarum memorabiliū locupletissimus, secundum ordinem alphabeticum diligenter & accuratè collectus.